Μετὰ ὀσίου ὀσιος ἔση, καὶ μετὰ ἀνδρός ἀθώου ἀθώος ἔση, καὶ μετὰ ἐκλεκτοῦ ἐκλεκτός ἔση, καὶ μετὰ σπρεβλοῦ διαστρέψεις. Ὅσιος μὲν ἔστιν ὁ πρὸς θεὸν εὐσεβής · ἀθώος δὲ, ὁ πρὸς ἀνθρώπου C  
πρὸς ἀνεύθυνος · ἐκλεκτός δὲ, ὁ πρὸς ἀρετὴν τέλειος · σπρεβλὸς δὲ, ὁ σκολίδος. Διασκαλικὸς οὖν ὁ λόγος, καὶ πρὸς τὸν ἐνευγγάγοντα ἀποτεινόμενος, καὶ λέγων, ὅτι Ὁσὶς ἔστιν, ὃ συνοικεῖς, τοιοῦτος ἔση καὶ σὺ, πρὸς τὴν ἔξιν αὐτοῦ μεταβαλλόμενος. Τὸ δὲ διαστρέψεις, ἀντι τοῦ, ἐρῶς ἔση, διαστρέψεις τὴν κακὴν γνώσιν εἰς εὐνομίαν. Ἀνάγονται δὲ καὶ πρὸς τὸν θεὸν ταυτεῖ τὰ ρητά, καὶ διδάσκει τοιαύτην ἔννοιαν, ὅτι Τὸ πρὸς ἀξίαν ἀποδώσεις ἐκάστη, δικαιοσύνης ἔν · καὶ τὸν μὲν ὀσιον ὀσιῶν ἔση · τὸν δὲ ἀγαθὸν ἀθώων · τὸν δὲ ἐκλεκτὸν ἐκλεγόμενος · τὸν δὲ σπρεβλὸν διαστρέψων εἰς ἀγαθὸν, καὶ ἐκ τοῦ κακοῦ ἐμπιδίτων. Καὶ ἔστι τὸ σχῆμα, ὄνομα ἀντι μετοχῆς · ὅσιος, ἀντι τοῦ ὀσιῶν.

quidem sanctificabis, et innocentem facies innocentem, electum etiam eliges; et perversum vertes, in bonum sane, et impediendo eum in malis. Et est hic quidam loquendi modus figuratus, in quo verbale nomen poni solet pro participio verbi: veluti sanctus, pro sanctificans [et electus pro eligens: quæ figura sermonis in Græca lectione clarius percipitur quam in Latina.]

Ὅτι σὺ λαὸν ταπεινὸν σώσεις, καὶ ὀφθαλμοὺς D  
ὀπερηφάνων ταπεινώσεις. Τοὺς ἐξ ἀρετῆς ταπεινοὺς · ὀφθαλμοὺς δὲ ὀπερηφάνων, τοὺς ὑπερηφάνους, ἀπὸ μέρου; τὸ πᾶν. Ἡ καὶ ὅτι ἀπὸ τῶν ὀφθαλμῶν εἰώθασιν οἱ τοιοῦτοι χαρακτηρίζεσθαι, ἀφροντῆς τὴν ὀφρῶν · ὑπερήφανοι γὰρ, παρὰ τὸ ὑπερῶν τὰ φάη τείνουν. Τοὺς οὖν τοιούτων ὀφθαλμοὺς εἰς γῆν ὀφρῶν παρασκευάζεις ἐκ θλίψεως. Ἡ καὶ λαὸν ταπεινόν, τὸν ἐξ ἐθνῶν, τῷ βάρει τῶν ἀμαρ-

VERS. 24. *Et ero immaculatus cum eo. Hoc est, per eum, vel cum eo existens.*

*Et custodiam me ab iniquitate mea. Custodire hic posuit pro abstinere, et iniquitatem pro peccato. Mea autem ideo dixit, quia peccatum proprie est ipsius carnis, vel quia seipsum etiam peccatorem fatetur. Inter homines enim nullus est absque peccato.*

VERS. 25. *Et retribuēt mihi Dominus secundum justitiam meam, et secundum puritatem manuum mearum in conspectu oculorum ejus. Quod si in præteritum talis fui, et ita etiam deinceps fuero, retributionem omnino consequar, ut prædiximus. Puritatem autem manuum suarum eam dicit, quæ erit in conspectu Domini, ut doceat, non ad ostentationem aliquam se id facere, neque ut ab hominibus videatur, sed ut placeat Deo.*

VERS. 26, 27. *Cum sancto sanctus eris, et cum viro innocente innocens eris, et cum electo electus eris, et cum perverso convertes. Sanctus proprie id dicitur, qui pius ac religiosus est in iis quæ ad Deum pertinent. Innocens vero, qui circa humanam conversationem est inculpabilis. Et electus is, qui virtutibus perfectus est. Perversus etiam ille est, qui non rectis, sed obliquis, ac quasi tortiosis est moribus et malignis. Est autem sermo hic documentis plenus, et in universum ad omnes pertinet; et sensus est: Qualis quisque ille fuerit, cum quo tu habitas, talis et tu efficeris. In illius nimirum habitum et naturam immutatus. Quod vero ait, *Convertes*, idem est quod, *rectus eris, vel, convertes pravam nimirum sententiam in bonam. Possunt hæc tamen referri etiam ad Deum, ut sit sensus: Condigna, tu Domine, omnibus pro meritis rependes, justissimus cum sis. Et sanctum**

VERS. 28. *Quoniam tu populum humilem saluum facies, et oculos superbiorum humiliabis. Humilem inquam virtute. Per oculos vero superbiorum, ipsos superbos intelligit, veluti totum a parte: vel quia superbi ex oculis potissimum dignosci solent, dum supercilia tollunt; quæ supra oculos sunt [quemadmodum etymologia Græci nominis recte declarat]. Hos itaque superbiorum oculos tu facies, ut in terram spectent, per afflictiones nimirum,*

<sup>14</sup> Exod. xxi, 2.

quas in eos immittes. Vel per populum humilem, gentilem populum intellige, qui peccatorum pondere depressus, terram aspicere pronus cogebatur : per superbos vero, Judæos gloriantes, et jactantes in nobis.

VERS. 29. *Quoniam tu illuminabis lucernam meam Domine, Deus meus, illuminabis tenebras meas.* Intellectus in nobis est quidam animæ oculus; oculus autem non immerito lucerna dici potest, cum veluti dux in tenebris viam demonstret. Per animæ vero tenebras, iram et concupiscentiam intelligimus. Tu, Domine, inquit, intellectum ac mentem meam divina luce ac splendore illuminabis : quod sciens illuminabis pariter et tenebras meas [nam simul cum intellectu, cæteræ animæ partes ac potentæ proficient]. Et hoc est quod Salvator in Evangelio dicebat : Si lumen, quod in te est, tenebræ fiant, tenebræ quantæ erunt? Hoc est, Si intellectus obtenebratus sit, multo magis et reliquæ animæ partes tenebris involventur. Dicere etiam possumus, ipsum intellectum, lucem esse pariter et tenebras. Nam si ad naturam materialium rerum compareretur, lux erit, si vero ad Deum, tenebræ : eo quod, ab eo Deus conspici non possit [neque illius lex]; vel per lucernam hic Mosaicam legem intellige, quæ lectorem ad rectam dirigit callem; per tenebras vero, velum ipsi legi superimpositum, quod obscuritatem generat : cujus occultata, beatus David nunc illuminanda esse prædicat et revelanda, incarnato nimirum Deo. Vel lucerna, Evangelij est prædicatio, clare ac lucide omnibus tradita, et a Domino declarata : tenebræ vero idolorum error, ac rectæ fidei ignoratio. Vel lucerna quidem, intellectus est, qui hominem dirigit : tenebræ ipsum corpus, quod quodammodo sua umbram quasi generat ac tenebras : utrumque autem illuminabitur, intellectus nimirum, divinis splendoribus, corpus vero purificatione et munditia. Quidam vero per lucernam Dominum Jesum intelligunt, natum de semine David, qui a Verbo Dei illuminatus est; illa nimirum divina unione, quæ illi præbuit ut splendoris radios quocunque emitteret; unde de seipso dicebat : *Ego sum lux mundi* 65; per tenebras vero carnem tantum assumptam, quam Christus illuminavit, ac divinam reddidit.